Evenimentele de la Lwow au fost urmărite și cunoscute la curtea lui Petru Rareș, care în urma acestei situații a refuzat să mai accepte condițiile de pace propuse de poloni. Între timp, Petru Rareș trimisese soli la sciți (tătari) și la Moscova pentru a le aduce la cunoștință evoluția situației. Potrivit informațiilor parvenite la curtea regală polonă, Petru Rareș ar fi organizat la Suceava (primaria civitas) și în alte locuri, spectacole de teatru în care se imitau discuțiile dintre rege și ordinul ecvestru și condiționarea de către acesta din urmă a participării la campanie de confirmarea prealabilă a privilegiilor.

În lumina situației create de aceste evenimente, se discută problema alianței încheiate de Petru Rareș cu tătarii și perspectiva deschisă de o eventuală campanie a lui Soliman împotriva Moldovei, considerată iminentă și de posibilitatea transformării ei în pașalic.

A N E X A ¹

f. 7 < 1537 oct. 2—1538 ian. 6 > particulares missa.

Legatio a Rege Sigismundo primo ad Conventus

Salutatione dicta, nunctius regius verba
in hanc sententiam faciet :

Non dum e memoria excessisse qua cura, qua vigilantia, qua prudentia, Sacra Maiestas Regia, iam inde ab initio, in hunc usque diem regnum hoc suum administraverit, quanto studio reipublicae rationibus providere sit conata, cuius incolumitate tranquillitateque, nichil unquam habuit antiquius usque eo ut de liberorum suorum fortunis parens indulgentissimus magis esse sollicitus non potuerit, quam fuit sacra Maiestas eius // et est ut singuli nos bona nostra et facultates quiete ac tranquille possidere possimus. Cum itaque cinctum sit regnum hoc variis gentibus atque hiis partim populosissimis partim cum primis bellicosus quae infesto in nos animo, in fortunas nostras imminet, quibus nos spoliatos et eversos cupiunt quoties id sunt facere aggressi, provisum est prudentia Sacrae eius Maiestatis effectum etiam pietate, religione sanctimoniaque ut

¹ *Acta Tomiciana*, t. 18 zwođu Opalinskiego (1538—1539) (Tomus decimus octavus epistolarum, legationum, responsum et rerum gestarum Sigismundi, regis Poloniae et magni ducis Lithuaniae), f. 7—12; Bibliotheca Kórnick; microfilm nr. 2 546 R la Biblioteka Narodowa, Varşovia.

importunitatis audiatiaequae suae poenas debitas persolverent, multasque Deus Maiestati eius, de Moschis, de Thartaris, de Valachis, de Pruthenis victorias concessit, quae non solum armis verum etiam praecibus ex puro sanctoque pectore fuis, regnum hoc tuetur et defendit. Quamobrem quod salvae sunt fortunae nostrae, quod vita etiam singulorum nostrum est incolumis, quod non omnia in hostium potestatem ditionemque venerunt, quorum alii numero, nonnulli robore plerique calliditate, multi etiam scientia rei militaris longe nobis praestant ut eis humanis viribus resistere non posse videamur, tum prudentiae, tum praecipuae religioni pietatique eius acceptum ferre debemus. Quis est qui nesciat insignem illam contra Valachos victoriam ante paucos annos, Divinitus magis eius Maiestati fuisse oblatam quam viribus aliquibus, aut ope operaque humana partam. Eam si prosequi licuisset, non ita magnam superiore aestate molestiam Maiestas eius devorasset, minus malorum affecta aetate hac sua vidisset. Sed quum nervus belli deficeret hostis confirmatus atque erectus recreatusque in ditiones Maiestatis eius incursione atque impetu facto quo tempore illa graviore alia in Lithuania belli contra Moschos gerendi cura distinebatur, Pokuczie provintiam ferro atque igni depopulatus, tantam illi vastitatem intulit ut etiam nunc summa in ea sit solitudo, deserta, inculta, relicta sunt omnia. //Hanc sibi, hanc regno suo, hanc universo nomini Polono per levissimum hostem iniuriam, cum ignominia impositam ferendam esse non rata Maiestas Regia, neque rebus in Lithuania constitutis, neque induciis cum Moscho confectis, avida expetendi de hoste supplicii, Comitium Regni Cracoviae edixit, in quibus de ulciscenda Valachi perfidia consilium iniretur, neque eam vel aetas ingravescens vel pedis dolor, ex quo cum in viam se dedisset, graviter laborabat, quidquam retardavit, quominus Comitiorum diem obiret, adeo sua semper omnia prae reipublicae salute incolumitate utilitateque duxit posteriora.

Ad Comitium cum venisset nichil curae diligentiae et laboris praetermisit in consultando una cum Senatoribus Regni terrarumque nuntiis quemadmodum Valachi facinus vindicari, provincia Pokuczie recuperari regnoque ad quod iure pertinet restitui posset. Sed cum omnia fuisset Maiestas eius periclitata, neque intentatum quicquam reliquisset atque omnes machinas adhibuisset quo ratio aliqua iniretur qua deleri posset macula quae fuit nomini Polono per Valachum aspersa ac documentum in eum statueretur eiusmodi, ut deinceps non solum ipse, qui nunc est eorum satrapes, verum et posterius eius a simili audacia improbitateque detererentur atque una Regni reipublicaeque paci, quieti et tranquillitati consuleretur, omnis conatus et labor Maiestatis eius in nichilum recidit. Siquidem fatali quadam calamitate accidit ut cum plura fuerint concessa illis in Comitium, quam unquam antea ullis in aliis post hominum memoriam neque fere quicquam negatum precipue quod ad publicam totius Regni non ad privatam quorundam rem pertinet, tamen neque memoria benignitatis istius liberalitatisque Regiae neque metus ignominiae, quae//

f. 8v. genti nostrae inureretur, si tantum scelus per levissimum hostem patratum inultum reliquissemus, tantum efficere potuerit ut ad faciliorem aliquam defendendae patriae hostisque ulciscendi rationem consentiretur, ita ut Maiestas Regia cogeretur ad generalem expeditionem, quod ultimum solet esse remedium, confugere, quam edicere Maiestati eius fuit necesse

cum alia non modo ulciscendi hostis verum etiam propulsandae iniuriae defendendique Regni ratio nulla restaret neque diffidebat Maiestas eius quin Ordo Equester, pro virtute sua, eam quam priscis Regibus maiores solebant ipse quoque eius Maiestati operam strenuam atque utilem esse navaturus.

Sciebat Maiestas eius generosis animis eam vim inesse, ut omnia prius et facere et pati velent, mortem etiam si res ita postularet oppetere potius quam ut vel sibi vel fratribus suis iniuriam factam contumeliamque sic abire permetterent, neque de hiis a quibus graviter laesi essent moeritas poenas persequerentur, praecipue vero nobilissimo cuique eam insitam esse virtutem, privatam potius ut quam publicam ferret iniuriam. Sic ubi vero patriae res ageretur, pro ea tanquam communi parente nullum adire periculum recusaret, summoque studio hostes illius persequendi arderet, quare in magnam spem veniebat fore, ut Equester Ordo maiorum suorum virtutem imitatus, ita, ut nobili loco natos facere oportet, nullos labores, sumptus, pericula declinaret, dum patriae suae, fratribus suis, Regi et domino suo, denique nomini nostro Polono per contemptissimum hostem iniuriam tanto cum dedecore illatam vindicaret.

f. 9 Verum, proch dolor, longe fefellit Maiestatem eius spes et expectatio de ordine suo equestri concepta, quem cum nullius rei magis avidum esse, quam laudis et gloriae existimabat, //ita rem gerere vidit ut praeterque quod ingentes patriae calamitatis importabat, non solum non adderet quicquem ad nominis sui famam, verum etiam plus illi detrimenti, quam incrementi adferet, non sine magno atque incredibili eorum dolore, qui non pauci tantam istam ignominiae notam ordini huic inuri taciti gemebant.

Videre licebat in plerisque, atque utinam non in multis corpora, ora, vestitum habitum Polonorum, facta autem Valachorum vel Scytharum potius, vel si quid Scythis esse potest immanius. Quod enim crudelitatis genus praeter missum est ab nonnullis, quo vel Valachi, vel Scythae uti potuerint modo quod tecta edium non sunt inflammata. Caetera sunt omnia, eadem per quosdam ex nostris designata quae fuerit crudelissimus atque immanissimus hostis patraturus. Miseri coloni non solum prophanorum verum etiam sacerdotum ecclesiasticorumque, quin et regii coloni de omnibus fortunis suis sunt deturbati atque ita vexati spoliatique ut quorum beneficio spiritum ducimus famemque propellimus, eorum iam plerisque fame sit atque inedia moriendum. Quae vero in captis civitatibus fieri solent sed non nisi a maxime barbaris, virgines quoque dicuntur esse constupratae, phana prophanata violataque esse dicuntur in quae, effractis foribus quidam irrupuerunt atque omnia, quae in hiis erant, per summum scelus crudelitatemque diripuerunt. Quin et a cedibus temperatum non est neque solum de fecce quidam sed et nobiles atque insignes viri sunt interfecti adeo, ut si iustum esset commissum praelium vix fuerint ita multi casuri.

f. 9v Iam quae acta sint ad Leopolim quis est cui cognitum et auditum non sit? Ita res ibi geri visa est ut sempiterna //quaedam nox effusa rei publicae, resque plane ad interitum patriae spectare videretur, neque effici quidquam posset quod ad salutem illius pertineret.

In qua rerum perturbatione cum esset Maiestas Regia cumque se iam prorsus consilio destitutam videret atque ea spe vehementer frustra-

tam quam in Ordine Equestri positam et defixam habebat irritosque cecidisse tantos conatus suos ut iam spes esset omnis praecisa ulciscendi Valachi atque provintiam Pokuczie ex illius manibus eripiendi, quod Equester Ordo nullis praecibus adduci potuit ut pedem ex regno efferet, nisi stipendium sibi esset numeratum, Regia autem Maiestas non ita fuit a pecunia parata ut stipendium id dare posset cum aliud consilium nullum restaret, coacta est Maiestas eius exercitum dimittere. Nichil eorum quae agebantur ad Leopolim Valachus ignorabat, atque ideo ad pacis condiciones quas accepturus initio videbatur descendere postea recusabat, cum qui deinde consecutus est rerum omnium eventum sperans, quin et literas scripsit quibus ultro etiam Maiestatem Regiam magna cum illius indignitate tociusque nominis nostri infamia quasi insultans ac irridens, ad pugnam provocabat. Qua ex re quantum dolorem hauserit Maiestas Regia cui obscurum esse potest qui modo excessitatem animi illius perspectam habet? Sed cum vanam esse intelligeret absque viribus iram seque omni spe destitutam cerneret non solum sorbenda verum etiam concoquenda ei mala ista fuerunt.

f. 10 Itaque de ulciscenda aestate illa hostis perfidia cogitationem abiecit, in eam duntaxat curam incubuit ut provideret ne maiore aliqua gravio-
 reque iniuria dedecore ignominia se atque eos qui suae ditionis essent Vallachus //afficeret militem mercenarium scribi iussit quem adiungeret iis copiis, quas antea in praesidio terrarum Russiae Podoliaeque collocaverat ad quas copias aere suo alendas ingens aes alienum contrahere est coacta cum pluris ei iam quam sexaginta millibus constet.

Exultavit gaudio Valachus simulatque ad illum allatum est parturivisse montes natum esse ridiculum murem, insignum illum exercitum, ita splendidum, ita equis et armis decorum, ita rebus omnibus bello necessariis instructum sibi nullo magno verum nobis ipsis colonisque nostris damno maloque dato summaque cum ignominia nominis nostri Poloni fuisse dissipatum. Magnam ex eo voluptatem percipiebat quod re ipsa expertus esset vera fuisse, quae sibi renunciata erant: extra fines Regni nisi per soluto stipendio unguem quod aiunt latum, Equestrem Ordinem non progressurum. Regiam autem Maiestatem non ita abundare pecunia ut tantum exercitum stipendio alere posset. Creverunt illi animi successibus istis misit e vestigio nuntios ad Scythas atque ad Moschos gloriatusque est, tanto se terrori nostro exercitui fuisse ut non solum non auderet in ditionem illius impetum facere, verum etiam timore percussus turpiter se in fugam coniecerit atque haud aliter quam si quisquem esset insequutus, domum quisque suam relicta, Maiestate Regia summa cum festinatione recurrerit neque dubium est quin hoc ipsum Thurcarum quoque imperatori aut per nuntium, aut per literas significaverit.

Fertur etiam quasi ludos quosdam fecisse in primaria civitate sua aliisque in locis subornasseque quosdam qui exprimerent personam Maiestatis Regiae verbaque illius pro //ferent quibus ordinem nostrum ut irruptionem in Valachiam faceret cohortatus est atque rursus alios instruxisse qui nomine totius exercitus responderent non se prius in Valachiam ingressuros quam essent iura et privilegia a Maiestate Regia confirmata, quasi ea fuisset tanti exercitus colligendi causa ut de confirmandis iuribus per
 f. 10v eum ageretur et non ut manum cum hostibus consereret, aut quasi edito

aliquo contra Valachos praeclaro facinore non multo magis licitum fuisset et honestum, ut tum pro iure suo cunctus Equester Ordo, si qua in re factum aliquid esset contra Regni constitutiones, id corrigi a Maiestate Regia postularet, quae perspecta tanta illius parendi alacritate nunquam inducere animum potuisset quicquam ut ei tam bene de se Regnoque suo merito petenti negaret.

Aiunt praeterea Scythas eum in societatem accivisse qui iam pridem incursuri erant in fines Podoliae, nisi de praesidio in hiis, per Maiestatem Regiam collocati, facti fuissent certiores. Ac magna quidem per Valachum ignominiae nomini nostro est imposita qui turpissima quaeque de nobis in vulgus spargit. Sed ea tamen facilius tolerari possent quam quae per vicinas nobis Christianas nationes de hiis quae ad Leopolim acciderunt sunt vulgata, ea vero insigni quadam macula nomen nostrum Polonum afficiunt, quod et Regia Maiestas multis rebus a se faeliciter gestis clarius atque illustrius effecerat et gens quoque ipsa nostra fide, fortitudine, rebus bellicis virtutibusque caeteris nuli aliarum gentium secunda, quemadmodum a maioribus suis quasi per manus accepit posteris quoque aliquanto magis insigne relinquere semper est conata.

Quid sit autem Regno huic reique publicae expectandum post tot istos rumores de gente nostra disseminatos quibus //fama nostra vehementer
f. 11 leditur, facile quivis pro sua prudentia perspicere potest.

Certe Valachus multo iam factus elatior posteaquam semel in provincia Pokucie pedem posuit sensim eam occupare atque universam sibi vindicare conatur, illius possessionem obtinet, veteres colonos qui sunt ditionis Regiae Maiestatis submovet ac ne aspirare quidem ad eam permittit, se dominum illius esse gloriatur, ad se iure haereditario pertinere dicit, quin et Thurcorum Imperatori hoc ipsum nititur persuadere quae nisi vi atque armis de manibus illius erepta regnoque restituta fuerat, actum esse videbitur de magna, de nobili, de fructuosa provincia qua ammissa, quod Deus omen obruat, totum tractum illum ammitteremus inter Zydaczow et Striy, qui Pokucie provinciam attingit.

Quod si namque Thurcarum Imperatorem Valachiam occupare contingat, id quod eum brevi facere constituisse plerique sunt qui non dubitanter affirmant quis erit qui de possessione provinciae Pokucie semel acquisita eum depellere sit ausurus qui etiam postea latius serpere conaretur atque adeo (quod malum Deus a nobis procul avertat) in penitiora etiam Regni penetrare.

Praeterea Thartari, post multa bella cladesque, quibus se mutuis confecerant rediisse iam in gratiam et concordiam dicuntur qui proximo superiore autumno fuissent Podoliam depopulaturi nisi muneribus eos Maiestas Regia delinivisset, quibus tamen contineri fortasse non potuissent nisi a praesidio in oris illis posito sibi metuissent: quod si deductum ex illis locis fuerit quae sint ad fratres nostros incommoda perventura facile quivis coniectura perspicere poterit.

Nunc Maiestas Regia nervo belli deficitur, neque habet unde //stipendium militibus persolvere possit, cum quicquid erat pecuniae id omne
f. 11v hoc anno erogaverit multis etiam alioquin et magnis sumptibus exhausta atque exinanita utque non solum in milites, quorum delectum fecit, verum et in munera, tum aliis, tum praecipue Thartarorum nuctiis nuper data et in dotem nepotibus ex duabus sororibus et in nuptias dotemque

filiae et multas praeterea alias in res necessarias maiores quam credi quae at impensas facere est coacta. Quam tamen nonnulli privatae magis quam publicae rei studiosi, magis etiam spoliare atque exinanire conantur quominus possit regni reique publicae necessitati succurere, Regiamque personam et dignitatem tueri.

Ad haec mala accedunt alia quoque quae et ipsa non sunt in minimis ponenda, quod et a Cruciferis et a Praedonibus quos alit vicina nobis Silesia, non mediocria pericula nobis esse videantur pertimescenda.

f. 12 De hiis omnibus malis atque periculis quae gravia regno huic impendere videmus propulsandis, Maiestas Regia consilium inire cupiens edixit magna regni Comitia Petroviae ad diem Epiphaniarum ut de communi sententia omnium tam consiliariorum quam nuntiorum statuere posset, qua nam potissimum ratione providendum sit ne anno isto regnum hoc aliqui detrimenti accipiat. Quare dominationes vestras hortatur ut de cetu suo nuntios ad ea Comitia designent cum plena facultate, viros graves, prudentes et quibus nichil aliud curae sit quam pax et tranquillitas, salus et incolumitas regni reique publicae, qui una cum Maiestate sua universoque regni senatu id consulere, statuere et ordinare sciant et possint quod ad servandam in tantis discriminibus rempublicam labantem famamque nominis nostri pertinere videbitur. Nisi enim //unanimi voto et sententia, sepositisque omnibus privatis affectionibus et odiis, quae nocuerunt semper et nocent omnibus rebus publicis, de firma et solida defensione, nunc tandem consultum et statutum fuerit, verendum est, ne haec tempestas quae regnum Hungariae, florentissimum et opulentissimum, hiis annis plurimum afflixit, brevi iam iam ad regnum hoc everendum serpat et perveniat. Nam Regia M/aiestas quoad cum dignitate sua poterit, nichil est praetermissura eorum, quae ad bonum et honestum regni et dominiorum pertinere censuerit.

CRONICA ARMENILOR DIN CĂMĂNITĂ

—NOI SPICUIRI PRIVITOARE LA ISTORIA ROMÂNILOR—

DE

ANDREI PIPPIDI

Din vremea lui Dimitrie Cantemir și pînă astăzi, studiile orientale au cunoscut în țara noastră o dezvoltare „inegală și în salturi” pentru a împrumuta economiei politice marxiste un termen consacrat. Dacă ne referim cu precădere la ediții de text și traduceri de izvoare răsăritene cu privire la istoria românilor, numai în anii din urmă vom afla prilej de constatări îmbucurătoare¹. În trecut, apariția unor studii răzlețe în „Revista istorică”², „Memoriile secțiunii istorice a Academiei”³ sau „Buletinul comisiei istorice a României”⁴ împlinea cu greu această lipsă. Schițînd încă din 1913 un întreg program de cercetare, Nicolae Iorga își încheia astfel o comunicare: „De acest studiu avem azi cea mai mare nevoie. E în adevăr o rușine pentru noi, care ne aflăm la hotarul civilizațiilor asiatice și cari am stat veacuri întregi în legătură cu osmanlii, de origine, de limbă, în parte și de instituții orientale, pentru noi cari am avut așa de mult a face cu tătarii, cari am găzduit de la întemeierea principatelor pe armeni, că n-avem nici o catedră în învățămîntul superior pentru studii orientale, că orientaliștii ne lipsesc în așa grad, încît trebuie să recurgem pentru traduceri de acte turcești la interpreți de ministere, iar pentru traduceri din armeneste la persoanele, fără cultură științifică, pe care întîmplarea le face să cunoască limba părinților lor”. Fără îndoială justificate, aceste observații duc la concluzia: „E o pagubă reală că nu putem